关于开展旱粮生产示范点种植项目申报的通知
（征求意讲稿）

各相关乡镇人民政府，街道办事处：
为进一步推进旱粮产业发展，提升旱粮生产经营水平，调动农民种粮积极性，扩大我市旱粮播种面积，扎实推进粮油产业健康持续发展，通过对历年统计数据分析，结合各乡镇（街道）实际，确定白石街道赤水垟村等40个村为全市旱粮生产示范点（名单见附件1）。为更好地推进示范点种植，经研究，决定对符合要求的种植项目给予奖补。现将有关事项通知如下：
一、申报条件和奖补标准
1.规模要求。旱粮生产示范点内轮作、套种旱粮作物（仅限大豆、番薯），同一作物种植面积达到5亩及以上（含折算后）。套种面积折算比例由市农业农村局会同所在乡镇（街道）根据实际种植情况确定（一般按田亩数50%进行折算）。
2.申报主体。包括农户、合作社、家庭农场、农业企业等。鼓励旱粮生产示范点成立粮油专业合作社，发动广大农户积极参与旱粮种植项目。
3.奖补标准。符合奖补要求的，每亩补贴500元（含上级补贴，其他粮食奖补政策不再享受）。
二、工作程序
（一）种植主体申报
种植主体填写《2025年旱粮生产示范点种植主体申报表》（附件2）、耕地转包协议或耕地转包清单（附件3），向耕地所在地村（社）委会如实申报。并要准确填写身份证号码和市民卡账号等相关信息。
（二）审核上报
1.村（社）审核。示范点所在村（社）委会要认真审核耕地流转情况，核实申报主体在本村的大豆、番薯种植面积，杜绝虚报谎报现象，对申报主体在其它村种植的，不计入本村面积。仔细准确核对申报主体负责人姓名、联系电话、身份证号码、市民卡账号等基础信息。
2.乡镇（街道）审核。各乡镇（街道）要及时实地核实相关情况，在2025年4月30日前，将附件2、3、4原件和电子文档形式报送种植业管理科，联系人：王晓峰，联系电话：17705871661。
（三）过程管理
项目主体要加强田间管理，努力提高单产水平，并记录作物生产过程，需用“今日水印相机”（含日期、地点）实地拍照留存。乡镇（街道）做好监督、指导和服务工作,并定期收集农作物实地照片（播种期、生长期、收获期各一张），电子版形式报送至种植业管理科。
（四）评估公示
乐清市农业农村局将在农作物生长旺盛期安排第三方技术服务单位进行面积测量核实。测量核实后，各乡镇（街道）结合申报表、生长档案和测量核实数据等相关资料，进行综合评定，并对符合奖补对象相关情况进行汇总。汇总后需在乡镇（街道）、示范点所在村（社）委会进行公示，公示时间要求不少于5个工作日。公示后将《2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体汇总表》（附件4）以文件形式报送至市农业农村局。
（五）资金发放
乐清市农业农村局会同市财政局审核相关材料，联合发文并下达资金，资金将通过“一键达”系统直接发放到户。
三、工作要求
1.各乡镇（街道）要加强领导，成立工作专班，制定年度旱粮播种方案，把大豆、番薯播种任务落实到户到地块，合理安排播种时间，引导备用秧田、单季稻前茬、旱地、果园等地块，轮作（套种）旱粮作物，确保6月、10月有农作物在田。同时要加大核查力度，做到公开、公正、透明，对上报的作物种植情况真实性负责，确保扶持政策落到实处。
2.由于旱粮作物生长季节不同，时间跨度大，请乡镇（街道）在申报后，及时督促按农时季节及时做好旱粮播种，并积极配合第三方测量公司开展工作。
3.各乡镇（街道）要加强档案管理，做好有关申报材料与公示件等资料造册留档，以备检查，档案保存期5周年以上。

    附件：1.2025年旱粮生产示范点名单及旱粮播种面积指导数
2.2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体申报表
3.耕地转包清单
4.2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体汇总表
5.关于2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体种植面积的公示（样张）

乐清市农业农村局
2025年3月 日
— - 1 - —

附件1
	2025年旱粮生产示范点名单及旱粮播种
面积指导数

	单位：亩

	序号
	乡镇（街道）
	村（社区）
	蚕豆
	大豆
	番薯

	1
	白石街道
	赤水垟村
	50
	80
	80

	2

	中雁村

	3
	大荆镇
	叶家垟村
	200
	320
	320

	4

	大园村

	5

	水碓舟村

	6

	翁村

	7

	蒲湾村

	8

	北吕岙村

	9

	龙滩村

	10

	荆西村

	11
	芙蓉镇
	包宅村
	125
	200
	200

	12

	下街村

	13

	雁东村

	14

	山外村

	15

	良园村

	16
	湖雾镇
	三界桥村
	25
	40
	40

	序号
	乡镇（街道）
	村（社区）
	蚕豆
	大豆
	番薯

	17
	乐成街道
	城北景南社区
	75
	120
	120

	18

	城北景北社区

	19

	秦垟南村

	20
	岭底乡
	泽基村
	150
	240
	240

	21

	港盛村

	22

	岭外村

	23

	岭北村

	24

	张庄村

	25

	南充村

	26
	柳市镇
	长道坦村
	25
	40
	40

	27
	龙西乡
	叶山村
	25
	40
	40

	28
	清江镇
	江沿村
	125
	200
	200

	29

	珠屿村

	30

	方江屿村

	31

	上埠头村

	32

	九龙村

	33
	仙溪镇
	联红村
	75
	120
	120

	34

	西庄村

	35

	甸岭村

	36
	盐盆街道
	杨岙村
	25
	40
	40

	37
	雁荡镇
	下塘村
	75
	120
	120

	38

	上詹村

	39

	环山村

	40
	智仁乡
	象周村
	25
	40
	40

	合计
	1000
	1600
	1600

附件2

2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体申报表
	申报主体
（盖章）

	负责人姓名

	种植所在村

	联系电话

	作物名称
	         （轮作套种）
	种植面积（亩）

	播种日期

	预计收获日期

	身份证号码

	市民卡账号

	村（社）委会意见：

（盖章）
负责人签名：                                         年   月   日

	乡镇（街道）核实意见：

                                                      （盖章）
负责人签名：                                         年   月   日

附件3

耕地转包清单
	转入户姓名

	住址

	联系电话

	村  名
	转出户姓名
	面积（亩）
	座落地段
	联系电话
	备  注

	合    计

	/
	/
	/

	村（社）委会意见：

                                                 （盖章）
          负责人（签名）：                         年    月   日

附件4
2025年旱粮生产示范点旱粮种植主体汇总表
乡镇（街道）：                                                                                单位：亩
	种植主体及负责人姓名
	身份证号码
	市民卡账号
	联系电话
	种植所在村（社）
	作物名称
	种植方式（轮作/套种）
	面积
	备注

上报单位（盖章）：                            调查人：                                      填表时间：    年   月    :
5

[bookmark: _GoBack]— 9 —

附件5

关于2025年旱粮生产示范点旱粮种植
主体种植面积的公示（样张）

按照有关政策规定：2025年旱粮（大豆、番薯）种植主体，同一作物种植面积达到5亩及以上（含折算后），可享受政府财政补贴。经各种植主体申报，村（社）委会审核，今年本村共种植大豆      亩、番薯      亩（附清册）。现将符合奖补的种植主体、种植面积予以公示（见附表），欢迎广大群众共同监督，如发现漏报或虚报现象，请及时向村（社）委会反映或向乡镇（街道）、市农业农村局举报。
本公示期限为5个工作日，从  月  日起到  月  日止。

乡镇、街道举报电话：××××××××
市农业农村局举报电话：61880315

                       ××× 村（社）委会（盖章）
                               年   月   日